prohibentibus infirmis facere testamentum.

Si quis prohibuerit vel operam dederit per se vel per alium, au t fecerit 
u t  ̂prohibeatur alicui infirmo seu infirmae volenti facere testam entum  se 
ultim am  voluntatem quod non faciat seu non possit facere ipsam ultim am  
voluntatem, condemnetur et condemnatus sit talis sic prohibens in libris 
quinquaginta usque in tricentis monete Genue attenta qualitate persone, ap ­
plicandis pio duabus tertiis partibus Communitati Untii et pro reliqua tertia  
pai te M agistratui, et ulterius talis prohibens privetur omni comodo et u ti­
litate bonorum et hereditatis dicti infirmi postea defuncti de dicta infirm itate.

liceat tam uxori et suis propinquis, quam etiam propinquis infirmi, ac­
cedei e cum notario et testibus, vel sine, ad ipsum infirmum ad perquiren­
dum ab eo an velit testare vel ne; et si aliquis eum prohibuerit incurrat 
m  penam  superius dictam.

43. De successionibus ab intestato.

Si quis masculus vel foemina decesserit ab intestato succedant eis soli 
liberi masculi cum nepotibus masculis descendentibus ex aliquo filio dicti 
defunti premortuo; et, si fuerint filie femine, non possint in ipsis bonis suc­
cedere nec dividere bona cum filiis seu nepotibus masculis, sed debeant filie

— 206 —
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dotari per tres ex melioribus propinquis dictorum filiorum ex parte vel ex 
linea eius de cuius bonis et hereditate tractatur, et tantum habere debeant 
ipse femine quantum ipsi propinqui fuerint arbitrati; et, si propinqui non 
intervenirent, solum habeant tantum quantum Magistratus fuerit arbitratus; 
ita tamen quod ipse filie femine non habeant minus pro ipsa dote quam 
sit sua legitima. In  reliquis vero gradibus succedant secundum dispositionem 
iuris communis. /

4 -4 . — De muliere dotata a patre vel a matre.

Mulier, que fuerit dotata a patre vel a matre vel ab aliquo alio ad 
hoc legitimam auctoritatem habente de bonis paternis vel maternis, non possit, 
estantibus fratribus et nepotibus ex fratribus suis masculis, aliquid petere 
in bonis paternis vel maternis, sed sit ipsa dote contenta, excepto si pater et 
mater aliquid sibi donarent inter vivos vel relinquerent in testamento aut 
aliqua ultima voluntate.

45. — De restitutione dotium.

Nemo possit compelli ad restitutionem alicuius dotis que sit in casu 
et conditione restituendi, nisi per tres solutiones videlicet tempore requisitionis 
et petitionis facte adveniente conditione restitutionis per tertiam  partem, et 
illinc ad unum annum per aliam tertiam partem, et successive inde ad alium 
annum reliquam tertiam partem, exceptis dotibus fundalibus, seu que consi­
stunt in bonis immobilibus, que debeant restitui incontinenti, salvo quod si 
ipsae terrae essent seminate, vel fructus in promptu colligendi tempore resti­
tutionis, quod eo casu ille qui eas seminaverit vel eius heres possit et debeat 
habere medietatem seminum et fructum in dictis terris dicto anno existen- 
tium et recoligendorum.

46. — De parte spoetante ad virum ex dotibus uxoris praemortuae.

Defuncta uxore, maritus eius qui supervixerit ipso facto de dotibus 
uxoris praemortuae habeat et habere debeat pro antifacto tertiam  partem sue 
dotis salvo quod si ipsa mulier ex dicto matrimonio reliquerit superstites 
filios masculos vel feminas, quod exinde, defunto viro, ipsa tertia pars rever­
tatur et spectet ad ipsos filios seu filias ex ipso matrimonio tantum  natos.
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±7. — De muliere fugitiva.

Si raulier sine aliqua legitima causa et contra voluntatem  mariti 
aufugerit vel recesserit domo mariti et steterit cum aliquo vel aliqua, qui 
vel que non sit eius pater vel mater, frater, soror, patruus, vel avunculus, 
amita, vel matertera, vel non sit eius attinens usque in tertium  gradum, 
secuudum quod decreta distingunt, per dies decem, facta de lioc querella coram 
M agistratu, teneatur Magistratus ipsam mulierem condemnare in perditionem 
dotis et antefacti; que dos et antefactum applicari debeant respectu usufructus 
marito in eius vita; post eius vitam applicentur liberis masculis et feminis 
de dicto matrimonio natis, et, si liberos masculos aut feminas non habuerit, 
applicentur marito.

De possidentibus quiete per spacium annorum decem.

Si quis pacifice, quiete et publice, bona fide ac iusto titulo, possederit 
aliquam rem immobilem continue per annos decem, aquiratur ei dominium 
et possessio et proprietas ipsius possessionis vel alicuius rei immobilis, nec 
postea possit ab aliquo in ipsa re immobili molestari, nisi esset aliquorum 
absentium vel minorum vel orphanorum. Si quis vero rem aliquam  mobilem 
possederit pacifice et quiete ac publice et palam bona fide ac iusto titulo 
per annos duos, sit libera possidentis, nec ab aliquo auferri possit ab eo. E t 
si quis vendiderit aliquam rem mobilem, teneatur intra annum  pretium 
patere, adas, elapso anno, amplius non audiatur nisi de ipsa venditione 
constet instrumentum publicum.
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49. — Do emptore juris extranei.

Si quis districtualis Untii iura alicuius extranei contra districtualem 
Untii vel communitatem dicti loci emerit vel fecerit sibi cedi vel aliquo 
modo aquisiverit sine voluntate debitoris, teneatur Magistratus non audire 
ipsum conquerentem et ei non facere iustitiam vel rationem: liceat tamen 
Communitati dicti loci dicta iura in se suscipere et facere sibi cedi talia qualia 
fuerint pro eodem pretio vel mercede.^_

50. — De iure, quo utuntur extranei contra nos, utamur et contra eos.

Consuetudines, usus et modos procedendi tam in causis iudiciariis quam 
in aliis omnibus rebus, quibus utuntur et exercent estranei contra districtuales 
Untii, teneatur Magistratus Untii easdem consuetudines, usus, modos et formas 
exercere, uti et administrare in eisdem causis contra eos.

51. — De extraneis possidentibus terras in territorio Untii, deque venden­
tibus eas aliis extraneis.

Si quis extraneus, qui non sit nec habitet in loco Untii, habens in 
presenti aut qui in futurum habebit aliquas terras, domos vel possessiones in 
dicto loco et territorio Untii, teneatur et debeat et obligatus sit annuatim  
et singulo anno consignare, solvere et satisfacere ac dare dicte Comunitati 
seu massariis ac personis ab ea ad id eligendis omnes decimas, albergarias,
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avenas, taleas et omnia alia que solebat et obligatus e r a t  solvere, consignaie 
e t dare Illustribus dominis preteritis et dicte Communitati tempo dictorum 
Illu strium  dominorum pre teri torum ; et qui ipsas decimas, taleas, albeigaiias, 
avenas e t alia solita non solverit debitis et solitis tem poi ibus incurrat in 
penam  dupli illius quod solebant solvere, que pena in totum  spectet ad dic 
tam  Com m unitatem . Quod, si q u i s  extraneus vendiderit vel alio quojis modo 
etiam  donationis inter vivos et permutationis titulo alienaverit aliquam 
domum, terram , possessionem, seu aliquam earum pai tem, quam habebat in 
loco U ntii, aliquibus personis extraneis, tunc propinqui ipsius alienantis 
usque in tertium  gradum, habitantes in dicto loco et exinde confines, et ipsis 
deficientibus, inde quilibet de Untio possit et valeat dictam domum, teiram, 
possessionem, seu aliquam earum partem, alienatam avocai e et occuireie intra 
menses duos, sequuturos a die dictae venditionis et scientie habite pei publicam 
vocem et famam in vicinia pro pretio vendito, seu, in casu donationis et 
perm utationis quatenus probaretur facte in fraudem, avocai e volentium  pio 
pretio estimando per Estimatores Untii in omnibus, jux ta  formam statu ti de 
venditione seu alienatione. E t similiter, si quis de dicto loco U ntii vendiderit 
vel alienaverit quovis modo, etiam titulo donationis intei vivos et pei mutatio 
nis in fraudem  u t supra, aliquam domum, terram aut possessionem aut aliquam 
earum  partem  alicui persone extranee et non habitanti U ntii, possint et 
valeant propinqui et confines dicti venditoris, habitantes Untii, ipsam domum, 
terram , possessionem aut aliquam earum partem avocare in  omnibus et per 
omnia, iuxta formam statuti de venditione et alienatione. E t si ipsi propinqui 
au t confines in tra  dictum tempus non avocaverint, possit et' valeat dicta bona 
avocare quilibet de Untio intra menses duos a die dicte venditionis, scientie 
e t sub modis u t supra. E t si quis de Untio vendiderit aliqua victualia, vinum 
et quevis mobilia et per se se moventia alicui extraneo, possit quilibet de 
Untio ipsa victualia, viuum, oleum et quevis mobilia et se se moventia 
accipere et sibi retinere incontinenti pro illo pretio seu pretiis quo vel quibus 
fuerit vendita dictis extraneis, solvendo seu consignando pietium  dictis 
extraneis, si per eos fuerit solutum; et, si non fuerit solutum, solvendo vel 
prom ittendo solvere venditoribus, prestita tamen fideiussione idonea et appro 
bata per M agistratum de solvendo pretium conventum per eosdem modos et 
term inos; quod, si res per pagas fuerint vendite, teneatur ipse extraneus 
incontinenti dictas res relaxare.
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52. — De extraneis accipientibus fructus cuiusvis generis in territorio Untii.

Si aliqua persona extranea inventa fuerit de die accipere in terris 
hominum Untii et in toto eius territorio fructus cuiusvis generis, ortalia 
cuiusvis generis, ligua et arbores et cuiusvis generis, solvat pro banno libram 
unam monete Genuae, et totidem pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; 
de nocte vero duplicentur penae que applicentur, ut in capitulo de penis, et 
credatur iuramento cuiuslibet persone accusantis, dummodo sit bone conditio- 
nist e famae.

53. — De extraneis incideutibus in nemoribus communitatis Untii.

Si aliqua persona forensis vel extranea inciderit, vastaverit vel scortica- 
verit aliquam arborem domesticam vel silvestrem, vel exportaverit de ter­
ritorio seu nemoribus Communitatis Untii, incurrat in bannum pro qualibet 
arbore seu planta arboris librarum duarum Genue de die, de nocte vero 
librarum quatuor dicte monete pro qualibet arbore et qualibet vice, et totidem 
pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; et, si quis forensis inciderit 
ramam alicuius arboris silvestris vel domestici, incurrat in bannum solidorum 
vigiliti Genue de die, et de nocte duplum, et totidem pro emenda, et plus si 
plus fuerit damnum ; et si quis forensis exportaverit ligna incisa vel incideret 
ab aliqua arbore incisa, solvat in banno solidos vigiliti Genue pro quolibet 
fassiculo, et, si exportaverit arborem incisam facta pro aliqua domo, incurrat 
in penam librarum quatuor Genue pro qualibet arbore seu lignamine, et 
totidem pro emenda, et plus si plus fuerit damnum que poenae applicentur 
ut in capitulo de penis, et credatur cuiusvis persone accusantis dummodo sit 
bone vocis et famae.

54. — De habitantibus Untii incideutibus arbores ruverum aut aliarum 
silvestrium.

Nulla persona Untii audeat in terris alienis incidere aliquas arbores ru ­
verum aut aliarum  arborum silvestrium, sub pena, primo emendandi damnum, 
secundum quod fuerit estimatimi, et ultra in pena solidorum quinque pro 
qualibet arbore incisa et pro qualibet vice, et totidem pro emenda, applicanda 
ut supra in capitulo de pœnis; et ille, apud quem arbor incisa inventa fuerit 
in domo ubi habitat vel juxta domum, presumatur ipsam incidisse et expor-
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tasse de te rra  accusantis, nisi ipse, apud domum cuius fuerit inventa seu 
reperta, probaverit per duos testes illam arborem incidisse in  suis terris et 
ex eis exportasse, et credatur iuramento cuiuslibet accusantis bone vocis 
et famae.

55. — De multa et multaresio.

N ulla persona Untii possit et valeat facere multam et m ultaresium  in 
toto territorio  Untii a die prima augusti usque et per totum  mensem sep- 
tembris, sub pena pro qualibet vice solidorum quinque monete Genuse, et 
quod M agistratus annuatim  teneatur id percipere per publicum proclama in 
locis solitis e t consuetis; que pena applicetur pro duabus tertiis  partibus Com­
m unita ti dicti loci, et pro reliqua Magistratui.

56. — De giuestris uou incidendis.

Nulla persona possit et valeat incidere ginestras in toto territorio Untii, 
nisi post festum S.ti Michaelis, sub pena pro qualibet vice libre unius Genuæ; 
que pena applicabitur u t in capitulo de penis.

57. — De accusationibus et denuntiationibus in causis campestribus.

Quicumque voluerit accusare seu denuntiare damna data in suis terris 
seu possessionibus per homines seu per bestias teneatur, volens accusare, id 
facere seu accusationem coram Magistratu proponere infra dies octo proxime 
secuturos a die damni dati, cum iuramento ipsius domini terre vel alicuius 
de sua familia etatis legitime ad iurandum vel sui famuli au t m anentis cum 
eo aut camparii electi a dominis Consulibus et hominibus Untii; quibus om­
nibus supradictis credatur suo iuramento, si iuraverit vidisse aliquam  perso­
nam  au t bestiam damnum dantes in suis terris et possessionibus u t supra, 
dummodo sint bone vocis et famæ. Et volens denunciare, possit et valeat 
facere denuntias de damnis datis in suis terris de tribus mensibus transactis 
ante suam denuntiationem; pro quarum denuntiarum verificatione, ad instan­
tiam  partis, possit Magistratus citare, interrogare, et iurari facere quascunque 
personas, cuiuscunque conditionis sint, usque in numerum octo pro singula 
familia; et, si per dictos non invenerit suum damnum, possit alios de alus 
familiis citari facere usque quo suum damnum inveniat; et, si dicti citati 
per nuntium  sive per preceptum die préfixa non venerint ad iurandum  et 
respondendum coram dominis Consulibus, habeantur ipso iure pro confessis 
et convinctis quod ipsi citati ipsum damnum denuntiatum dederint et fece-
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rinfc in dictis terris, et contra eos procedi possit ad penas dispositas in sta­
tutis; et si duo ex dictis citatis cum iuramento accusaverint aliquem seu 
dixerint se vidisse aliquem damnum dantem in dictis terris a dictis tribus 
mensibus citra, credatur iuramento dictorum testium accusantium, dummodo 
sint habiles ad iurandum; et, factis ipsis accusis cum iuramento, domini aut 
familie Camparii aut manentis, et examinatis uno vel pluribus testibus in 
dictis denuntiis qui aliquem damnificantem accusent cum iuramento, si accu­
sans aut denuntians voluerit estimari facere suum damnum, teneatur id facere 
infra dies octo a die dicti iuramenti dictorum accusantium, tam in accusis 
quam in denuntiis, et intra ipsos dies octo notificari facere dictam estimationem 
dictis accusatis, ad hoc ut possint ipsam revideri facere; et statim transactis 
dictis octo diebus, teneatur accusans seu denuntians transmittere preeeptum 
parti ad faciendum suas defensiones, et ipsas accusationes in tra menses sex, 
sequuturos a die dicte accusationis, finiri et terminari facere, et ipsas denun­
tiationes in tra menses tres sequuturos etiam a die examinationis testium 
accusantium etiam finiri et terminari debeant; in quibus accusationibus et 
denuntiationibus procedatur summarie sine aliquo processu, et non possint 
attendi alique nuditates; quod, si quis ex accusatis vellet quodcunque solvere 
damnum et expensas ac penam, et requisiverit ipsas accusas seu denuntias, 
et eam actionem sibi remitti et facultatem sibi concedi alios damnificatores 
perquirendi et inveniendi, teneatur denuntians et accusans ipsas denuntiationes 
et accusationes sibi remittere et ipsam facultatem sibi concedere pro damno 
tantum dato et emundato, et non pro banno aut pena Statuti.

58. — De accipientibus alienas uvas, ficus et alios fructus.

Si aliqua persona acceperit alienas uvas, ficus et alios quosvis fructus 
in territorio Untii in aliena vinea vel terra agregata de nocte, solvat pro 
banno libres duas monete Genue, et totidem pro emenda, et plus si fuerit 
damnum. Si vero fuerit inventa de die accipiens uvas, ficus vel alios fructus 
in terris alienis agregatis ut supra, solvat libram unam monetae Genuae, et 
totidem pro emenda, et plus si fuerit damnum: et si quis acceperit dictos 
fructus et non exportaverit, sed solum commederit in dicta terra agregata, 
solvat pro banno solidos quinque monete Genue de die, et totidem pro emenda, 
et de nocte solidos decem dictae monetae, et totidem pro emenda, et cuilibet 
bonae vocis et famae suo iuramento credatur; et dictorum bannorum duae 
tertiae partes sint Communitatis, reliqua tertia pars Magistratus, et teneatur 
inventus damnificare solvere totum damnum factum in dictis fructibus in dicta 
terra dicti anni.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

59. — De accipientibus castaneas, glandes et ortalia.

Si quis acceperit in terris alienis castaneas, glandes sive ortalia cuiusvis 
generis, s in t de die, solvat solidos quinque monete Genue, et totidem pio 
emenda, et plus si plus fuerit damnum; de nocte vero solvat solidos decem 
pro banno, et totidem pro emenda, et plus si plus luerit damnum, pena 
applicanda u t in capitulo de penis; et credatur iuramento unius peisonae 
accusantis ita  tamen si ipse sit bone vocis et famae.

(»9. — De accipientibus carratias, haruudiues et alia regimina vituuin.

In tra s  in aliquam terram alienam aggregatam, et a c c i p i e n s  canatias v e l  

arundines seu palos vel aliqua alia existentia in regimine vitum  et aliarum 
arborum , et etiam si non intraverit in terram, sed p r e m i s s a  aliunde a c c i p e i e t ,  

talis accipiens solvat pro banno, de die, libram unam Genuae, et, de nocte, 
libras duas dictae monete p r o  q u a l i b e t  carratia et regimine vitis et p i o  qualibet 
vice, et totidem  pro emenda; et si quis inciderit vel e x t i r p a v e r i t  aut devasta- 
verit au t exportaverit aliquas haruudiues in aliquo caneto, de die, solvat 
p r o  banno solidum unum Genue pro qualibet canna; de nocte vero, s o l v a t  

duplum , et totidem pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; que penae 
applicentur p r o  duabus partibus Communitati, e t  p r o  t e r t i a  p a r t e  M agistratui, 
et credatur iuramento accusantis bone vocis et famae.

61. — De accipieutibus conceria bovum.

Si quis acceperit aratrum, jugum seu aliud concerium bovum m terris 
seu campis au t domibus alienis sine voluntate illius cuius sunt terre, campi 
seu domus, teneatur, primo, restituere vel emendare rem captam domino 
conceriorum et illi emendare damnum quod sibi resultabit ex dicta exportatione 
iuditio estimatorum, et ulterius condemnetur in soldis quinque monetae Genuae, 
salvo quod, si restituerit seu reposuerit illud concerium in loco ubi ipsum accepit 
ea die qua illud accepit, non solvat dictum bannum, sed solum emendationem 
dam ni, dummodo illud concerium non fuerit deterioratum, quod, si f o r t e  fuisset 
deterioratum , emendetur iudicio Aestimatorum ut supra, et pena applicabitur 
u t in  capitulo de poenis.
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02. — De accipientibus fenum, paleam, foliatam, ligua de zerbatis, ascerbale, 
et devastantibus paglarium foeni vel palee.

Si quis acceperit vel furatus fuerit foenum, paleam vel folias siccas de 
fico, foliatam de quercu et ligna de alienis zerbatis, vel que parata essent 
pro aliqua zerbata, vel exportaverint ascerbale vel discomaverint paglarium 
seu cumulum paleae vel feni, teneatur, primo, restituere res et summam 
acceptam et furatam seu eius valorem domino rerum, et ulterius, de die, solvat 
pro banno solidos decem monetae Genuae pro qualibet vice, et, de nocte, soli­
dos viginti eiusdem monete; cuius banni duo tertie partes sint Communitatis, 
reliqua tertia pars Magistratus, et credatur accusator, dummodo sit bone vocis 
et famae, per suum iuramentum vel quod probet per unum testem.

63. — De secantibus herbam in pratis sive terris alienis.

Si quis inventus fuerit de die secare foenum aut herbam in alienis 
terris aut pratis, solvat pro banno solidos quinque monetae Genuae, et totidem 
pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; et, de nocte, duplum; et credatur 
iuramento accusatoris bone vocis et famae; quae pena erit applicanda ut in 
capitulo de poenis.

64. — De euntibus per alienam terram seu vineam.

Si quis iverit vel transiverit per alienam terram aggregatam arboribus 
domesticis vel silvestribus contra voluntatem domini talis terre seu possessionis, 
solvat pro banno solidum unum Genue, et totidem pro emenda pro qualibet 
vice, et plus si plus fuerit damnum, et credatur iuramento unius iurantis, 
dummodo sit bonae vocis et famae.

05. — De bestiis pascautibus in alienis terris, pratis et hortis.

Si aliqua capra seu ovis vel bestia lanuta inventa fuerit pascare in 
alienis terris silvestribus, bandiis, pratis et segetibus, de die, solvat pro banno 
denarios duodecim monete Genue pro qualibet et vice et ove vel capra; in 
terris vero domesticis et hortis, solvat solidos duos Genue pro qualibet, de 
die; de nocte vero duplum pro qualibet et vice et capra seu ove. Si vero
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fuerit pecus, ovis vel bestia lanuta, et sint simul a decem infra, solvant, de 
die, solidos quatuor monete u t supra, et a decem usque in quam vis summam 
denarios quatuor pro qualibet pecude, ove seu capra et pro qualibet vice, et 
totidem  pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; de nocte vero, duplicentur 
penae que applicentur u t in capitulo de penis, et credatur iuram ento unius 
iurantis, dummodo sit bone vocis et famae.

66. — De bobus et bestiis grossis inventis iu alienis terris.

Si bos vel vacha seu aliqua bestia grossa, nec non asinina, inventa 
fuerit in alienis terris domesticis, messibus, lierbis, pratis, vineis vel hortis, 
de nocte, solvat pro banno solidos quatuor monete Genue pro qualibet bestia 
•et pro qualibet vice; de die vero, solvat solidos duos pro qualibet et vice et 
bestia, et totidem pro emenda, et hoc tam de nocte quam de die intelligatur, 
e t plus si fuerit damnum plus. In terris vero silvestribus seu bandiis solvat 
pro banno, de die, solidum unum et dimidium monete predicte; et, de nocte, 
duplicentur pene applicande ut supra, et credatur iuram ento cuiuslibet 
accusantis bone vocis et famae; et possit quevis persona inveniens dictas bestias 
in dictis suis terris eam tenere et conducere coram iusticia usque quo 
denuntiatum  fuerit domino dictae bestie per nuntium Curie.

67. — De bestiis corrodentibus brochas arborum domesticarum.

Si capra vel aliquod aliud animal inventa vel inventum  fuerit in 
alienis terris que sint agregate arboribus domesticis corrodens testam  vel 
testas insertam  vel insertas, brochas tam vitum quam aliarum  arborum 
domesticarum in ipsa terra existentium, solvat pro banno pro qualibet testa 
seu brocha vel inserta denarios duos Genuae, et totidem pro emenda, et plus 
si plus fuerit damnum. Quod, si ficus aut figali non habent nisi tres brochas, 
et ipse broche seu aliqua ipsarum fuerit vel fuerit corrosae vel corrosa, tunc 
bannum  sit pro singula brocha denarios sexdecim Genuae; sed, si ficus aut 
figalus habuerit ultra tres brocas, bannum sit ut supra, et credatur iuramento 
unius persone iurantis bone vocis et famae, et paena intelligatur applicanda 
u t in capitulo de penis.
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08. — I)e canibus et porcis.

Si aliquis canis seu porcus alicuius persone aliquod damnum dederit 
seu fecerit in alienis domibus seu in vissariis, nec non in cratibus ficuum, 
hortis, canavariis vel aliis terris seu locis, teneatur dominus ipsius canis et 
porci emendare damnum illatum per canem et porcum patienti damnum, 
secundum quod per Estimatores fuerit estimatum, et ultra solvat pro banno 
solidos quinque Geuue applicandos ut supra, et quilibet tam masculus quam 
femina possit accusare et credatur accusans suo iuramento, dummodo sit bone 
vocis et famae.

09. — De percudentibus alienas bestias et canes.

Si quis percusserit, vulneraverit vel magagnaverit aliquam bestiam 
grossam ita quod ex hoc moriatur, solvat pro banno solidos vigiliti Genue, 
applicandos pro duabus tertiis partibus Communitati, et pro reliqua tertia 
parte Magistratui; et ultra emendet dictam bestiam seu eius valorem domino 
ipsius bestiae, secundum estimationem Estimatorum. Si vero dicta bestia non 
moriatur, solvat pro banno solidos viginti dicte monetae, applicandos u t su­
pra, et nihilominus solvat domino ipsius bestiae damnum et interesse suum, 
iuditio dictorum Estimatorum. Si vero aliquis percusserit aliquam bestiam 
minutam que ex hoc moriatur, solvat pro banno solidos decem monete Ge­
nue, applicandos ut supra, et ultra solvat dictam bestiam dicto domino ip­
sius bestie, in estimatione dictorum Estimatorum; si vero non moriatur dicta 
bestia, nihilominus solvat bannum solidorum quinque predicte monetae, et 
ultra solvat dicto domino ipsius bestie damnum et suum interesse, in esti­
matione u t supra.

70. — De muro qui cecidit in possessionem alterius.

Si quis murus aut maceria possessionis et terre alicuius ceciderit in 
terram inferiorem sui vicini, teneatur ille cuius est terra a qua cecidit mu­
rus fecisse et fabricasse dictum murum infra dies decem a die qua fuerit 
sibi preceptum per Magistratum ad instantiam partis; aliter, liceat domino 
terre in quam cecidit vel projicere seu sibi accipere et retinere lapides dicti 
muri qui cecidit, vel ipsum murum refici facere suis expensis, quas incon­
tinenti absque ullo processu faciat Magistratus refici dicto vicino, et ulterius 
condemnetur in solidis quinque monete Genue, applicandis u t in ca­
pitulo de penis.
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71. — Do cavantibus sub alienis muris seu maceriis.

Si quis cavaverit vel ligonizaverit in aliqua sua te rra  sub m uro seu 
maceria alicuius sui consortis seu vicini, et dictus vicinus ex dicta cavatione 
seu ligonizatione aliquod damnum acceperit, teneatur M agistratus U ntii, facta 
de hoc querella, emendari facere tale damnum iuditio A estim atorum  seu do­
m inorum  Consulum dicto vicino cbnquerenti, et quod nulla persona possit 
au t présum ât fodere seu cavare prope alienos muros in terris per latitudinem  
palmi unius et prope alienos muros domorum per latitudinem  palmorum 
duorum, sub pena solidorum quinque monete Genuae et refectionis damnorum.

7*2. — De arrancantibus seu estirpantibus terminos.

Si quis extirpaverit vel arrancaverit terminos aliquos qni d i\id an t 
terram  ab aliquibus consortibus seu vicinis, solvat pro banno libras quinqua­
g in ta  monete Genue, applicandas ut in capitulo de penis, vel alia corporali 
pena arbitrio Magistratus secundum qualitatem personarum, nisi id processis­
set aliquo casu non apensato, aut quod boves aut alie personae ipsos in­
caute extirpassent, quo casu statim vocent seu vocari faciant vicinum, seu 
sibi denuntient u t ipsi termini iterum plantentur; aliter pun ia tu r u t supra, 
et ulterius emendet damnum datum occasione extirpationis dictorum  term ino­
rum  iuditio estimatorum.

73. — De intrantibus in aliena domo clausa.

Si quis, sine voluntate et licencia domini, in traverit de die vel de 
nocte seu desolavaverit domum aliquam in loco Untii aut in eius territorio, 
que sit clausa vel clavata, de qua desclavatione seu ingressione dictae domus 
credatur iuramento domini domus, dummodo sit bone vocis et famae, et 
dicto unius testis bone vocis et famae, incurrat pro banno, de die, in libras 
quatuor Genuae, et, de nocte, in libras octo dicte monetae; cuius banni duo 
tertie partes sint Communitatis, et reliqua-tertia pars M agistratus. Quod, si 
in ipsa domo aliquod furtum factum fuerit, de quo credatur iuram ento do­
m ini domus ut supra et unius testis fide digni usque ad summam scutorum 
quinque, et pro ulteriori et maiori summa probetur per duos testes, con­
dem netur ipse ingrediens domum ad restituendum domino rem captam  seu 
summam u t superius probatam, et ulterius puniatur per dominos Consules 
ad formam capituli de furibus.
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Hi. — De cavalcaturis et quadrupedibus pro morbo, vitio et magagnia 
refutandis.

Si quis equum, mulum, asinum, bovem, vel quadrupedem actos ad 
laborandum vel equitandum emerit aut aliquo titulo aquisiverit, quos diebus 
octo retinuerit penes se, intra quos octo dies non denuntiaverit venditori vel 
ei a quo titulum habuerit sive eius familiae sive coram Magistratu quod 
ipsum retinere 110u vellit, non possit deinde occasione alicuius morbi vel 
maganie vel vitii contractum rescindere, sed valere debeat et tenere, lege 
aliqua non obstante, et solvatur pretium venditori si non sit solutum, nec 
possit repeti iam solutum. Si vero emptor dedisset causam morbi, vicii vel 
magagniae talis animalis seu quadrupedis, eo casu intra dictos dies octo et 
ex inde postea venditor non teneatur recipere dictum animal nec restituere 
pretium de quibus inter emptorem et venditorem questio nasceretur, et pro­
cedatur in illo iuditio summarie, de plano et sine figura iuditii.

75. — De bestiis extraneis pascantibus in territorio Untii.

Si aliqua bestia grossa extranea inventa fuerit pascare et devastare 
super territorio Untii, de die, solvat pro banno pro qualibet vice et bestia 
libram unam nonetae Genuae, et totidem pro emenda, et plus si plus fuerit 
damnum. Si vero fuerit de nocte, solvat pro qualibet bestie duplum, tam pro 
banno quam pro emenda, et plus si plus fuerit damnum. Si vero fuerit capra 
vel capre, solvat pro banno pro qualibet capra et pro qualibet vice, de die, 
solidos decem nonetae Genuae, et totidem pro emenda, et plus si plus fuerit 
damnum; et, de nocte, poenae dupplicentur. Si vero fuerint bestie lanutae, 
solvant pro banno pro qualibet bestia et vice, de die, solidos quinque; de nocte, 
solidos decem, totidemque pro emenda monetae predictae, et plus si plus fuerit 
damnum, pena applicanda ut in capitulo de penis; et ultra custos seu custodes 
condemnentur in libram unam monetae predictae pro singulo, et credatur cuili­
bet accusanti suo iuramento, dummodo sit bone vocis et famae; et hoc tam 
in terris particularium quam Communitatis intelligatur, et quelibet persona 
possit, accipere et pignorare tales bestias, donec bannum et emenda solutum 
et soluta fuerint.
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Quotiescunque dari debuerit aliquis tutor vel curator pei aliquem 
M agistratum  minori vel bonis alicuius absentis vel latitantis ad instantiam 
creditorum  vel ipsorum minorum seu attinentium eorum, c itten tu i pum o de 
m andato M agistratus mater ipsius minoris si adest, et non sit nupta, secun­
do loco et tres ex melioribus propinquis ipsius minoris au t absentis seu 
latitan tis, si to t inveniri potuerint in dicto loco vel prope m iliaiia tiia  in 
Dominio Genuensi, et, si tot inveniri non potuerint, supleatur de tiibus 
melioribus vicinis dicti minoris, absentis, latitantis et defuncti, et fiat 
proclama ante domum dicti minoris, absentis, latitantis et defuncti. Quod, si 
quis vellit esse tutor vel curator, compareat intra dies decem, et, si ipsa 
m ater au t aliquis ex dictis propinquis vel vicinis intra dictum tempus com­
paruerit et vellit ipsam curam aut tutellam acceptare, M agistratus teneatur 
eam sibi decernere, et ipse tutor seu curator teneatur iurare quod faciet 
u tilia dictae tutelae et curae et quod eam legitime adm inistrabit, et presta- 
bit, et prestabit ipse tutor cautionem de ipsa tutela et cura bene admini­
stranda et ratione redenda et reliquatu solvendo, et faciat inventarium  intra 
dies octo. Si vero nullus ex dictis propinquis aut vicinis com parueiit, detur 
tu to r seu curator nuntius Curiae dicti loci pro lite vel negotio tan tum  credi­
toris seu personae ad cuius instantiam fuerit datus.

7li. — De curatoribus generalibus.

77. — De debitore extraneo.

Quod per dominos Consules vel per alterum illorum debeat concedi 
licentia contra quemvis extraneum detinendum in loco U ntii ad instantiam 
cuiusvis creditoris seu tutoris aut curatoris exhibentis instrum enta seu alia 
acta publica fidem facientia de debito. Si vero summa erit m inor quatuoi 
libris, exhibitio duorum testium valeat, quod in maiori summa valent acta 
publica contra debitorem. Nec possit Magistratus ipsum debitorem relaxare et 
deliberari, nisi idoneam cautionem ipse debitor prestiterit ipsi Magistratui 
vel notario pro creditore recipienti vel eidem creditori vel adm inistratori 
seu procuratori eiusdem creditoris de solutione debiti.

Copia
Lucas Furnarius et Marcus Antonius J u s t i n i a n u s . 

1739 20 Giugno.
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CRIMINALIA

LIBER QUARTUS

78. — De mode procedendi in causis.

Facta contra aliquem querela seu accusatione aut denuntiatione ab 
aliqua persona de aliquo delicto pro quo veniat imponenda pena corporis 
afflictiva vel saltem sit publicum crimen seu pro quo de iure procedi possit, 
et etiam non facta querela aut denuntiatione seu accusatione ab aliquo, sed 
si solum pervenerit ad notitiam Magistratus Untii aliquod delictum fuisse 
commissum in territorio dicti loci Untii, teneatur Magistratus statim  cum 
actuario curiae sumere quecunque inditia et informationes et examinare quos­
cumque testes scientes aut qui possint habere notitiam de ipso delicto ; et, 
si fuerit aliqua percussio propter quam vulneratus non possit sua domo exire 
aut aliqua delicta que requirant visitationem, teneatur Magistratus Untii 
visitare incontinenti ipsum vulneratum aut quodvis aliud delictum commissum 
videre et perquirere, et percussum interrogare quisnam eum percusserit et 
quem hahet suspectum et causam dictae percussionis, videat etiam percussionis 
qualitatem et modum et locum, nec non tempus dicte percussionis, et de 
premissis omnibus fiat actum publicum per actuarium ; et, nulla apparente 
querella, denuntiatione aut accusatione, sumptis inditiis et facta visitatione, 
Magistratus ex officio instituat inquisitionem contra suspectum vel accusatum 
de crimine, et statim transmittat preceptum suspecto vel accusato de crimine 
quod compareat personaliter et non per procuratorem infra dies decem ad 
respondendum oretenus requisitioni seu querelae, accusationi aut denuntia­
tioni contra eum factae ; aliter quod habebitur pro confesso et convicto de 
crimine ; et si suspectus aut inculpatus intra dictum tempus personaliter 
comparuerit coram Magistratu responsurus, acceptetur eius responsio et in ter­
rogetur super omnibus circunstantiis ipsius delicti et super omnibus quae fue-
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riu t visa necessaria M agistratui circa ipsum delictum. Quod, si comparuerit 
per procuratorem aut quamvis aliam personam nomine suo, non audiatur 
nec adm ittatur, nisi alegaverit comparens cum iuramento absentiam  inculpati, 
et quod ipse inculpatus intendit comparere; quo casu p rorogetur sibi terminus 
ad comparendum aliorum dierum decem tantum  ; et, si non po tuerit reperiri 
personaliter, persona inculpata citetur cum tali precepto per nuntium  et 
proclama in  locis solitis et consuetis Untii, et ante domum solitae habitationis 
dicti inculpati, et affigatur ipsum preceptum portae dictae sue habitationis ; 
et comparens personaliter, si fuerit delictum quod m ereatur penam  corporalem 
aut relegationem aut percussus sit in periculo vitae, re tin ea tu r inculpatus in 
carceribus, et non relaxetur quo ad usque vulneratus ex relatione chirurgi 
cum iuramento sit liber a periculo vitae; et, si delictum non m ereatur poenam 
corporalem aut relegationem et vulneratus non sit in periculo vitae, facta 
responsione per inculpatum et praestita per eum fideiussione de se persona­
liter praesentando, stando iuri et indicatum solvendo, re laxetur a carceribus, 
et incontinenti assignetur ipsi inculpato, seu quatenus sit incarceratus, eius 
procuratori, quem sibi eligere teneatur, terminus ad com m inationem  Magi­
stratus, et admoneatur ad faciendum quascunque defensiones et probationes 
et omnia sua incumbentia necessaria in dicta causa in tra dies vigiliti proxime 
sequentes ; quibus elapsis, citetur iterum pars ad alegandum et producendum 
omnia sua iura intra triduum, et deinde citetur inculpatus pro die prim a ad 
audiendam sententiam et condemnetur ad formam statu torum  U ntii et, in 
eorum defectu, iuris communis ; et, notificata ipsa sententia p arti si fuerit 
praesens, vel per supradicta proclamata si absens erit, au t per affixionem 
alicuius scripturae talia tractantis ad ostium u t supra, possit reus se ab ea 
appellare et eam prosequi et finire intra tempora disposita in statu to  de 
appellationibus. Si vero inculpatus intra dictos dies decem 11011 comparuerit 
personaliter, citetur ut supra per proclamata et affixionem praecepti ostio 
domus ad videndum se pronuntiari pro confesso et convicto de delicto et 
condemnari in poenas statutorum et iuris pro prima die; quo term ino adve- 
niente, per sententiam pronuntietur per dominos Consules pro confesso et 
convicto de crimine, et condemnetur in poenas dispositas circa ipsum delictum 
a statutis et a iure communi, cnm reservatione quod, si in tra  dies quindecim 
comparuerit personaliter ad respondendum post notificationem dictae sententiae 
sibi factae et se constituerit in manibus iustitiae, ipsa sententia habeatur pro 
non data et facta: sed omnia exinde contra eum superius ordinata observentur 
contra personaliter comparentes. Quod, si intra dictum tem pus inculpatus 
non comparuerit et non purgaverit contumatiam solvendo expensas, tum  ipsa 
sententia lata contra ipsum absentem et contumacem transeat in iudicatum 
et exequi debeat ; et in eius executione, si ipse condemnatus non habuerit
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tot bona mobilia vel immobilia in iurisdictione Untii in quibus possit sub 
poena contenta in sententia consequi solutionem, Magistratus teneatur ipsum 
condemnatum bannire a tota iurisdictione Untii quoad usque solverit dictam 
poenam. Si vero aliqua persona aliquem accusaverit iniuste et contra veritatem 
de aliquo delicto, teneatur ipse accusans, cognita per sententiam tali iniusticia 
et innocentia inculpati, sibi solvere et satisfacere omnes expensas factas occa­
sione praemissa, taxandas iudicio Magistratus intra dies octo a die requisi­
tionis dicti inculpati et innocentis coram Magistratu factae.

79. — De blasfemantibus Deum et Sanctos.

Convictus quovis modo blasfemasse Deum, beatam Mariam virginem, 
Crucem Domini Nostri Jesu Christi, nec non quemcumquem Sanctum sive 
Sanctam, in primo delicto, maxime in Deum et beatam virginem  Mariam, 
multetur solidis viginti' Genuæ; in Sanctos et Sanctas in solidos decem 
monetæ prædictæ: in secunda vero et reliquis vicibus ipsa pena dupplicetur.

Quod, si quis ex consuetudine continue blasphemaverit et solitus sit 
blasphemare Deum, ultra prædictas penas possit condemnari ad berlinam et 
maiori poena multari arbitrio Magistratus; et eisdem penis afficientur qui 
scienter aut dolose imaginas Dei, beatæ Mariae Virginis et Sanctorum ac 
Sanctarum deleverint, turpaverint, abraserint aut percusserint; quæ penæ 
applicentur luminariæ sanctissimi Corporis Domini Nostri Jesu Christi.

80. De insultantibus cum verbis iniuriosis et percussionibus.

Si quis aliquem vel aliquos insultaverit cum armis, baculis, au t quavis 
alia sorte rerum aut armorum offensibilium vel pugnis et non percusserit, 
incurrat in poenam solidorum quinque monete Genue; si percusserit, et sanguis 
non exierit, vel etiam exierit puniatur u t infra. Videlicet quia, si percusserit 
aliquem cum pugnis aut cum aliquo genere armorum sine sanguinis effusione 
et in rixa et sine periculo vitæ, incurrat in penam libre unius monetæ Genuæ; 
secl, si fuerit extra rixam et animo apensato et dolose, dupplicentur pene; 
quod, si sangnis éxierit et 11011 sit in periculo vitæ et in rixa, puniatur in 
libris quinque eiusdem monetæ. Si vero fuerit extra rixam aut animo apen­
sato et dolose, puniatur in duplum, et si vulnus fuerit mortalis et vulne­
ratus fuerit in periculo vitæ, de quo periculo et mortalitate standum  erit 
iuramento chirurgi, et fuerit debilitatum aliquod membrum vel ruptum  au t 
fractum seu effossum, tunc percutiens puniatur a libris decem usque in quin-
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quaginta Genuæ arbitrio Magistratus, habita consideratione qualita tis  et con­
ditionis personarum; et ulterius in præmissis omnibus casibus reficiantur 
vulnerato omnes expense per eum facte, tam in victu e t in servitu te et 
iornatis per eum amissis in quibus non potuit laborare, quam in medicis, 
chirurgis et medicinis et interesse debilitationis seu fracturæ  m em bii(si inter­
venerit) arbitrio Magistratus; quas omnes expensas et interesse, tacta requi­
sitione, taxatione iuditio Magistratus, restitui faciat incontinenti absque dila­
tione dicto percusso seu vulnerato. Quod, si ante sententiam  pai tes, tam 
offendens quam offensa, fuerint inter se concordes et fecerint pacem ad invi­
cem, tunc quarta pars supradictarum poenarum dempta rem aneat; et si vulne­
ratus ex dicto vulnere morietur, tunc percutiens et occidens in cu rra t penam 
ultim i supplicii, et omnia eius bona tam mobilia quam im m obilia cuiusvis 
generis confiscentur et applicentur pro duabus tertiis partibus î  isco, et pro 
reliqua tertia parte heredibus interfecti, et eadem pena p u n ia tu r qui ad 
idem homicidium committendum opem, auxilium aut consilium dederint vel 
commisserint aut mandaverint præcibus vel pretio ipsum com m itti, nisi reus 
probaverit se illud homicidium fecisse ad sui deffensionem; si autem  intei 
aliquas personas altercatio verborum intervenerit, in quibus tam en 11011 

interveniat vulnus vel percussio aut evaginatio vel proiectio arm orum , et 
dixerint seu protulerint ad invicem quevis verba inuiriosa, tunc iniuiians, et 
proferens dicta verba iniuriosa condemnetur in solidis v ig in ti Genuæ pio 
qualibet vice et iniuria; sed, si fuerint concordes, condem nentur solum in soli­
dis quinque antedictæ monetæ, habita semper consideratione conditionis et 
qualitatis personarum et iniuriarum. Quod, si predictæ iniuriae fuerin t pio- 
latæ contra dominos Consules sedentes pro iustitia adm inistranda, incurrant 
in  penam librarum decem Genuæ, et, si fuerint prolatæ contra alias quasvis 
personas, etiam coram iusticia, incurrant in penam solidorum quadraginta 
monetæ ut supra.

81. — De adulterio, stupro et incestu.

Si aliquis commissent adulterium, stuprum vel incestum, puniatur in 
omnibus et per omnia secundum quod de iure communi fuerit dispositum.

82. — De furibus et eorum poeua.

Si aliqua persona furata fuerit libras quinque monetae Genuae sive 
rem au t res eiusdem valoris vel ab inde infra, condemnetur in libris duabus 
dictae monetae et in minori quantitate arbitrio Magistratus, habita conside­
ratione conditionis personae, quantitatis furti, loci et temporis fu rti commissi,
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et insuper ad restituendum furtum parti offensae. Si vero fuerit furtum a 
libris quinque usque in vigiliti dictae monetae, condemnetur fur in libris sex 
monetae ut supra, habita semper consideratione personarum, quantitatis 
furatae et reliquorum ut supra. Quod, si furtum fuerit a libris viginti usque 
in quinquaginta, puniatur in libris quindecim Genuae, et ultra ponatur ad 
berli nam: a libris vero quinquaginta usquae in centum, fustigetur per locum 
Untii, et ultra condemnetur in libris viginti quinque : a libris vero centum 
supra usque in quantamvis quantitatem, laqueo furcis suspendatur ; et in 
praedictis omnibus casibus teneatur semper fur restituere domino damnum 
passo res furatas seu eorum valorem; et praedicte omnes poenae imponantur 
et imponi debeant furibus pro primo furto. Si vero plura quis furta commis­
sent, de quibus aut aliquo eorum non fuerit condemnatus, tunc condemnetur, 
facta communicatione et accumulatione quantitatis furtorum, ea poena pecu­
niaria vel corporali quae fuit superius disposita, dum tamen dicta omnia furta 
non excedant quantitatem librarum centum; quam si excedent, laqueo suspen­
datur; et si de aliquo praedictorum furtorum non fuerit punitus, tunc, si 
dicta furta excedunt quantitatem librarum quinquaginta, puniatur corpora­
liter arbitrio Magistratus.

83. — De falsis testibus et instrumentis et ea producentibus in iudicio.

Si quis coram Magistratu, contra iuramentum de veritate dicenda 
per eum praestitum, falsum testimonium dixerit vel falsitatem deposuerit, 
fustigetur per locum Untii; nec audeat aut praesumat aliqua persona quicquam 
dicere, dare vel promittere alicui qui in testem produceretur pro aliquo 
testimonio ferendo, nisi pro opere suae personae quod pro inde am ittat vel 
dispendio victus necessarii, et, si quis co utra fecerit in praedictis, puniatur 
arbitrio M agistratus; et si quis maior annorum viginti, agendo, accusando, 
denuntiando, excipiendo vel defendendo coram Magistratu, produxerit vel 
usus fuerit vel produci seu uti mandaverit instrumentum, sententiam vel 
acta publica quae falsa reperiuutur, aut testem vel testes qui falsum deposue­
rint, vel quem aut quos ad falsitatem dicendam induxerit, instruxerit vel 
induci fecerit, ipso facto producens cadat a causa, iuribus, actionibus et defen­
sionibus, et u ltra condemnetur in duplum tantae quantitatis de quanta erat 
contentio seu causa, et etiam ad restituendum parti adversae omnes expensas 
quas in lite fecerit; et, si post sententiam repertum et probatum fuerit 
quod aliquid ex praemissis fuit factum vel productum, puniatur in omnibus 
ut supra, et ulterius ipsa sententia annulletur; et si quis maior u t supra 
scienter composuerit seu componi fecerit falsum instrumentum seu sententiam 

15
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vel acta publica, manus ei am putetur; et eodem modo p u n ia tu r  quaevis 
persona quae aliquid abraserit, deleverit vel im m utaverit vel super induxerit 
u t veritas non appareat in publico instrumento vel sententia vel actis publicis, 
nisi torte talis abradens aut scribens esset illemet notarius qui eadem instru­
m enta vel sententia scripsisset ; quo casu, si in subscriptione instrum enti 
fecerit mentionem de dicta rasura, additione et subscriptione, non puniatur ; 
si vero non fecerit mentionem de eisdem, debeat condemnari a libris sex 
usque in duodecim monetae Genuensis.

84. — De periurio.

Si quis masculus sive femina, coram aliquo M agistratu ordinario vel dele­
gato, civili vel criminali, arbitro vel arbitratore, aut alio quovis iuramento 
adactus fuerit aliquid quod a factu suo dependeat esse vel non esse verum, 
et exinde testibus vel aliis idoneis probationibus com pertum  fuerit talem 
deierasse et, u t dicitur, falsum jusiurandum suscepisse, in prim am  vicem si 
erit maior annorum sexdecim ipso iure cadat a causa, et am plius m ultetur 
libris duabus Genuæ, applicandis pro ut in statutis capitulo de pænis dispo­
n itur, et careat omni magistratu et cura publica per decennium; si vero 
rursus deieraverit, similiter cadat a causa, et ultra in quam cunque vicem 
pendat libras quatuor Genuæ, et per horas duas in loco publico hora tertiarum  
collo ligatus per Ministrum iustitiæ populo ostendatur, u t vulgo dicitur, sia 
messo alie berline, et ultra careat omni magistratu et cura publica in 
perpetuum.

Copia Lucas F urnarius et Marcus Antonius J u s t i n i a n u s .

Ser.mi et Ex.mi Domini,
M andaverunt nobis Ser.maeet Ex.mæ Dominationes Vestrae u t revideamus 

S tatuta nuper facta per homines Untii, eisque refferamus an nobis videantur 
digna confirmatione Ser.mi Senatus; eis igitur visis et consideratis, in multis- 
que partibus correctis et emendatis, ea Ser.mo Senatui praesentamus manibus 
nostris subscripta, eidemque refferimus sub earum benigna correctione nobis 
videri digna confirmatione Ser.mi Senatus; et ita

Serenitatis et excellentissimarum Dominationum Vestrarum

Servi tores
Lucas Furnarius et Marcus A n t o n i u s  J u s t i n i a n u s .
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MDLXXX1. die quarta septembris.

Ser.mus Dominus Dux et Ex.mi Domini Gubernatores Ser.mae Reipu- 
blicæ Genuensis, lecfca suprascripta relatione M.coram dominorum Lucæ de 
Furnariis et Marci Antonii Justiniani iuris utr. doctorum, quibus Capitula 
sive Statuta civilia et criminalia hominum et Communitatis Untii, etiam 
de quibus supra videnda, corrigenda, emendanda et referenda transmissa 
fuerant, et sic huiusmodi negotium demandatum, auditisque R.do P. Bene­
dicto Richa, Antonio de Clapis, et Jacobo Lanterio quondam Francisci notario, 
Siudicis eiusdem Communitatis, approbationem et concessionem eorundem 
capitulorum requirentibus atquæ supplicantibus, volentes communitatem atque 
homines ipsos, u t decet, legibus gubernari, negotio demum examinato ac 
considerato, nec non et ad judicium calculorum, ut est de more, deducto, 
omni meliori modo
Laudaverunt, approbaverunt et concesserunt, ac laudant, approbant et conce­
dunt dicta et suprascripta omnia Capitula et Statuta et unumquodque eorum, 
quibus in posterum debeant dicti homines et Communitas Uncii uti atque 
regi; mandantes omnibus et singulis ad quos spectat ut ea observent atque 
observari faciant, sub poenis in eis expressis atque statutis; et sic u t supra 
approbaverunt, concesserunt et decreverunt, facientibus in contrarium quibus­
cunque non obstantibus.

N ic o l a u s  Z ig n a ig u s  

Cancellarius et Genuensis Reipublicae Secretarius.
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